1

【109學年度學生安全通報第005號】

日期：110年03月  日

發布單位：學生事務處軍訓組

聯絡人：劉士賓校安人員

聯絡電話：05-2717311

全天候值勤電話：05-2717373

主旨：109-2學期衛教暨學生安全宣導

壹、 衛教宣導：

  一、本校針對 COVID-19（簡稱新冠肺炎）疫情防制，設置「嚴重特殊傳染性

肺炎資訊平台」，平台內容包含疫情資訊、因應措施、防疫窗口、防疫

衛教，同學可至平台瀏覽或至學生事務處衛生保健組網站參考，做好自

我健康管理。QR code如下：

嚴重特殊傳染性肺炎資訊平台

  二、避免集會群聚感染，指揮中心公布「公眾集會因應指引」、COVID-19

疫情警戒標準及因應事項及具感染風險者追蹤管理機制表等宣導，請連

結至學生務處衛生保健組網頁下載參考運用 https://www.ncyu.edu.tw/heal/

  三、本校體溫量測 APP軟體已建置完成，請同學確實量測，並實施登入，路

徑如下：(如附圖一) 實名制體溫量測系統登入 QR code

https://www.ncyu.edu.tw/heal/

2

貳、 交通安全宣導：

鑑於110年2月21日清晨，台61線西濱快速道路，發生一起因濃霧視線不明重大

交通事故，為避免同學因天侯及視線不良，而發生交通意外事故，導致人員傷

亡事件，學校方面提供交通部道安委員會有關「濃霧視線不良」行車注意事項

宣導資料及「168交通安全入口網」，車燈的最佳使用時機及車燈怎麼用最安

全？天才糖鳳告訴你: 等相關交通安全宣導資料及影片實施宣導，減少傷亡憾

事。(發生車禍時，請先打電話報警、有人員受傷時則聯繫救護車協助處理。)

參、 校外賃居調查 E化作業：

 一、為利校園安全緊急事件處理及強化各項賃居服務工作，請各位同學於110

年3月31日前完成109學年度第2學期學生住宿填報系統資訊登載。

學生住宿填報系統建置規範如下：

  (一)請學生至「校務行政系統」→學務相關作業→住宿填報登載。

  (二)填報對象：所有學生（含進修部），區分為：

    １、住自家              ２、住親友家

    ３、學校宿舍            ４、校外租屋

 二、本學期預於3月24日辦理109學年度校外賃居學生輔導系列活動，請同學

踴躍參加。

肆、 防震宣導

邇來地震頻仍且造成部分地區嚴重災損與人員傷亡，地震發生的時候最

重要的就是保護頭部、頸部避免受傷，應立即採「趴下、掩護、穩住」

的動作，躲在桌下或是牆角，躲在桌子下時可握住桌腳，當桌子隨地震

3

移動時，桌下的人也可隨著桌子移動，形成防護屏障，避免受傷，如果

是蹲在牆角或床邊等其他地方避難時，要小心家具、電器、燈具、書櫃

或貨架等。內政部消防署製作地震應變時序圖說，提供於地震發生時應

採取之應變作為，相關資料可連結下列網址下載參考使用。

http://www.nfa.gov.tw/cht/index.php?code=list&ids=275

伍、 預防詐騙宣導 (資料來源：內政部警政署，如附圖二)

一、網購族愛撿便宜遭詐騙

歹徒看準民眾想撿便宜心態，利用網路購物之便利、快速特性易遭詐騙

集團利用，尤其網路及金融交易陷阱多，商品單價低於行情過多，要求

先付款等均是常見犯罪手法，等買家下訂匯款後就斷絕聯絡或警方建議

民眾應選擇具有安全交易機制的網拍平臺，避免私下交易，並保留所有

交易、對談資料，以防有糾紛。

二、網路交友易讓人步入詐騙集團的陷阱

假援交詐騙的手法通常由詐騙集團創立假帳號，並使用帥哥美女為大頭

貼照，透過網路聊天室、聊天 APP 等，隨機找尋民眾聊天，等被害人有

興趣回應後，詐騙集團會捏造以下不同情況要求被害人前往超商購買遊

戲點數：1、援交女訴說家境貧苦，希望有人解救她。2、遭老闆壓榨，

想逃離酒店工作環境。3、急需用錢或是問被害人是否有意願投資。當被

害人不願意購買遊戲點數時，還有可能接到疑似黑道份子的恐嚇電話。

三、高風險賣場宣導

1.臉書 PO文販賣商品(低於行情)，要你加 LINE詳談→就是騙 。

2.本專線會定期公布假冒販售手機詐騙的 LINE ID 。

3.立即啟用個人臉書二階段驗證及異常登入提醒，避免被盜用。

4.自動櫃員機（ATM）、自動存款機（CDM）、網路銀行、臨櫃匯款、手

  機轉帳等，都沒有解除分期的功能 。

5.請加入165反詐騙宣導臉書、LINE及 APP，第一時間收到最新通知。

  (附圖 內政部警政署宣導資料)

陸、個人重要財物保管

無論在個人宿舍、教室、社團、打球、團體活動，請注意妥善保管個人

財物及重要物品(手機、筆電)。如團體活動或球賽時，請指派專人負責

保管背包，以免發生偷竊事件。在校園內如見可疑人員有偷竊行為，請

隨時反映校方知悉處理。

4

柒、防治藥物濫用宣導

現今新興毒品猖獗，為免學生因好奇心、受同儕鼓動或其他因素，在未

正確認識毒品及得知毒品危害前，不小心誤用毒品，造成令人遺憾且無

可挽救之悲劇，教育部特辦理微電影競賽活動，使學生了解毒品濫用之

危害而自我省思及覺察，進而遠離毒品、拒絕毒品，並

鼓勵學生以活潑生動的正面態度拍攝微電影，讓學生創

意發想，並透過同儕的力量一起向毒品說 NO，既能使學

生瞭解毒品的可怕，更能達到宣導反毒的正面效果。

學生事務處  軍訓組  關心您

5

附圖一：自主量測系統

6

上次是國泰、這次是台新

老手法亂槍打鳥

您可別誤點擊、也不要填輸任何資料

詐騙網址恐一直更新變動

請睜大眼睛👀切勿上當

附圖二 內政部警政署反詐騙宣導資料